<sup>103</sup> Mas o próprio Olivi quando trata desse ponto assume que não está bem explicado, na medida em que a forma contém em si os seus opostos. OLIVI, *Il Sent.*, q. 16, p. 333: “Ad tertium parte ex iis quae dicta sunt in principio responsionis principalis. Licet enim materia dicat actum et essentiam, tamen essentialiter differentem ab actum et essentia formali; quoniam actus et essentia materialis includit in se essentialiter privationem informitatis et indeterminationem essendi et ordinem potentialitatis et perfectibilitatis et et aliquid magis sibi absolutum quod nobis non est bene explicabile verbo; forma vero include in se eorum opposita.”

[...] a união da matéria e da forma no composto é sempre um integrar-se de uma atualidade de sentido oposto: a atualidade material, que é a capacidade em ato de receber e a atualidade formal, que é a capacidade em ato de dar. Como não existe uma atualidade de um receber sem aquela de um dar, assim, a atualidade de um dar implica na atualidade de um receber.<sup>104</sup>

Essa relação de dar e receber entre forma e matéria enfatiza a existência da relação para que algo se atualize. É elucidativo, em termos olivianos, o conceito de *inclinatio*:

[...] diz-se que a inclinação enquanto respectiva à matéria estar inclinada à sua forma. Se propriamente é uma inclinação atual, dá-se mediante alguma forma ou algum impulso formal. Pois a inclinação do ato é inclinável, assim como a <inclinação> do movimento é movível. Disso se segue que a matéria, por si mesma, não se relaciona com a forma, a não ser enquanto possível e inclinável para o seu ato e para a sua inclinação, mesmo que <essa relação> ocorra por intermédio de algum <impulso> formal ou por alguma forma.<sup>105</sup>

A *inclinatio* da matéria para a forma é descrita em termos da natureza própria da matéria. A matéria está disposta à forma, mas, ao mesmo tempo,

<sup>104</sup> No original: “[...] l’incontro della materia e della forma nel composto è sempre un integrarsi di due attualità di segno oposto: l’attualità materiale, che è capacità in atto di ricevere e l’attualità formale, che è capacità in atto di dare. Come non c’è l’attualità di un ricevere senza quella di un dare, così l’attualità di un dare implica l’attualità di un ricevere.” Efrem BETTONI, *Le Dottrine filosofiche di Pier di Giovanni Olivi: saggio* (Milano: Vita e Pensiero, 1959), p. 294.

<sup>105</sup> OLIVI, *Il Sent.* q. 20, pp. 377-8: “[...] quod inclinatio qua materia dicitur inclinari ad formam suam, si est inclinatio vere actualis, est per formam aliquam vel impulsu formalem, inclinatio enim actus est inclinabilis, sicut motus mobilis. Unde materia de se non refertur ad formam nisi ut possibile et inclinabile ad suum actum et ad suam inclinationem, licet per intermediam aliquam formam vel aliquid formale hoc fiat.” Pode-se cf. também o mesmo tópico em OLIVI, *Il Sent.* q. 51, pp. 117-8.